
 

1 

 
 

Determinazione del Rettore Dirigente Scolastico 

Responsabile Unico del Procedimento 
(art. 31 comma 6 del Decreto Legislativo 50/2016) 

 

D.M. 20 FEBBRAIO 2020 N. 140 DI ASSEGNAZIONE DI QUOTA PARTE DELLE RISORSE 

RELATIVE ALLA QUOTA A GESTIONE STATALE DELL‟OTTO PER MILLE AD INTERVENTI 

INDIFFERIBILI E URGENTI A TUTELA DEL DIRITTO ALLO STUDIO - RIFACIMENTO 

PAVIMENTAZIONE SALONE DEL CONVITTO. FINANZIAMENTO DI €150.000,00 

(CENTOCINQUANTAMILA/00) - CUP: C15C20000060001 - CIG: 833087143B 

 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell‟articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE le ulteriori normative applicabili nell‟ambito materiale considerato; 

VISTO il Decreto del Ministro dell‟Istruzione 20 febbraio 2020, n. 140, con il quale è stata 

approvata quota parte delle risorse - pari ad euro 12.769.098,44, a valere sui residui di cui 

alla lettera j) dell'esercizio finanziario 2018 del capitolo 8105, piano gestionale 10, del 

bilancio del Ministero dell'istruzione - da destinare agli enti locali e alle istituzioni scolastiche 

di cui all'allegato A al predetto decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, 

per gli importi ivi indicati; 

CONSIDERATO che nel citato Decreto del Ministro dell‟Istruzione 20 febbraio 2020, n. 140 

è stata accolta l‟istanza formulata dal Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di 

Maddaloni (CE) relativa ai lavori in oggetto, per l‟importo complessivo di euro 150.000/00; 

CONSIDERATO che il Ministero dell‟Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione, Direzione Generale per i Fondi strutturali per l‟istruzione, l‟edilizia 

scolastica e la scuola digitale - con nota prot. n. AOODGRUF/RU/4619/U del 06/04/2020 

(assunta al protocollo generale di questa Istituzione Educativa e Scolastica n. 2397/U del 

07/04/2020), avente ad oggetto “Decreto del Ministro dell‟Istruzione 20 febbraio 2020, n. 

140 di assegnazione di quota parte delle risorse relative alla quota a gestione statale 

dell‟otto per mille ad interventi indifferibili e urgenti a tutela del diritto allo studio. Modalità 

di rendicontazione degli interventi urgenti ammessi al finanziamento” - ha disposto un 

finanziamento di € 150.000/00 in favore del Convitto Nazionale Statale “G.Bruno” di 

Maddaloni (CE) per il rifacimento della pavimentazione dell‟edificio e, nel contempo, ha 

Convitto Nazionale Statale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - SEGR - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0003042/U del 07/06/2020 17:38:43



 

2 

 
 

indicato le modalità di rendicontazione del finanziamento ed elencato la documentazione 

necessaria per l‟erogazione del contributo; 

VISTE le linee guida in materia di affidamento di servizi di ingegneria ed architettura 

adottate dall‟ANAC con determinazione n. 973 del 14 settembre 2016; 

TENUTO CONTO che con proprio Decreto Dirigenziale prot. n. 3040/U del 06/06/2020 di 

assunzione in bilancio A.F. 2020 avente ad oggetto “Decreto del Ministro dell‟Istruzione 20 

Febbraio 2020 n. 140 di assegnazione di quota parte delle risorse relative alla quota a 

gestione statale dell‟otto per mille ad interventi indifferibili e urgenti a tutela del diritto allo 

studio – Rifacimento pavimentazione Convitto” il Rettore Dirigente Scolastico ha assunto nel 

Bilancio dell‟Esercizio Finanziario 2020 del Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di 

Maddaloni (CE) l‟importo di € 150.000,00 (Centocinquantamila/00); 

TENUTO CONTO che con propria Determinazione dirigenziale prot. n. 3041/U del 

06/06/2020 è stato nominato Responsabile del Procedimento il Rettore Dirigente scolastico 

p.t. Prof. Rocco Gervasio; 

RILEVATA la necessità, ai fini del prosieguo delle attività necessarie alla realizzazione del 

Piano d‟intervento, di affidare gli incarichi per le attività di progettazione esecutiva, per il 

servizio di direzione dei lavori, per il coordinamento per la sicurezza e collaudo, nonché per 

tutti gli altri servizi di ingegneria ed architettura funzionali alla realizzazione dell‟intervento; 

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento dell‟attività negoziale per l‟affidamento ed 

esecuzione di lavori, servizi e forniture e per il conferimento di incarichi individuali” prot. 

n.2710/U del 13/05/2020 (approvato con Delibere n.6 e 7 Verbale n.4 dell‟08/10/2019 del 

Commissario Straordinario delle Scuole annesse al Convitto Nazionale Statale Giordano 

bruno di Maddaloni); 

TENUTO CONTO che, per l‟attuazione dell‟intervento de quo, al fine di acquisire i predetti 

servizi di ingegneria ed architettura, “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria” ai sensi del comma 6 dell‟art.7 del D. Lgs. 165/2001; 

CONSIDERATO che, in caso di conferimento di incarichi individuali a esperti esterni, per 

l‟attuazione del intervento de quo, questa amministrazione intende prioritariamente 

procedere con Avviso per l‟individuazione di personale interno, ai sensi del comma 6 

dell‟art.7 del D. Lgs. 165/2001 e, successivamente - in caso di impossibilità a conferire 

incarichi al personale interno - individuare i soggetti secondo le modalità indicate dal D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che l‟articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 

2016, consente l‟affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad euro 40.000/00 da 

parte del Responsabile Unico del Procedimento, senza preventiva richiesta di una 

molteplicità di offerte; 

RITENUTO di poter procedere - fatto salvo quanto sopra evidenziato ai sensi del comma 6 

dell‟art 7 del D. Lgs. 165/2001 - al successivo affidamento del/i predetto/i servizio/i di 

ingegneria ed architettura ai soggetti di cui al D. Lgs 50/2016; 

RITENUTO che l‟importo di spesa stimato per la realizzazione del/i predetto/i servizio/i di 

ingegneria ed architettura è determinato secondo quanto stabilito dal D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO che, ai fini della quantificazione del compenso  da riconoscere all‟affidatario, si 

farà applicazione, stante l‟avvenuta espunzione dall‟ordinamento giuridico delle tariffe 



 

3 

 
 

professionali e di quanto previsto dal decreto legislativo n. 50 del 2016, articolo 216, 

comma 6, dei criteri orientativi previsti dai decreto del Ministero della Giustizia del 17 

giugno 2016 (pubblicato sulla G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

DATO ATTO che al fine di procedere con maggiore speditezza alla selezione degli esperti e 

all‟affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura funzionali alla realizzazione 

dell‟intervento, nonché per garantire economicità ed efficienza alla procedura tutta, 

l‟affidamento verrà  realizzato ai sensi dell‟art.28 del Decreto Interministeriale 28 agosto 

2018, n. 129; 

PRESO ATTO della deliberazione n. 2 del 29/11/2019 del Consiglio di Amministrazione del 

Convitto di approvazione del Regolamento prot. n. 11157 del 20/12/2019 recante “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile del Convitto Nazionale Statale „G. BRUNO‟ 

di Maddaloni (CE), ai sensi dell'articolo 28 del D.I. 129/2018”;  

NELLE MORE dell‟approvazione da parte del Ministero competente del Regolamento prot. 

n.11157 del 20/12/2019 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

del Convitto Nazionale Statale „Giordano Bruno‟ di Maddaloni (CE), ai sensi dell'articolo 28 

del DI 129/2018”; 

NELLE MORE della costituzione del Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale 

Statale „Giordano Bruno‟ di Maddaloni (CE); 

NELLE MORE della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Convitto di 

approvazione del “Regolamento per lo svolgimento dell‟attività negoziale”, già approvato 

con Delibere n.6 e 7 Verbale n.4 dell‟08/10/2019 del Commissario Straordinario delle Scuole 

annesse al Convitto Nazionale Statale „Giordano Bruno‟ di Maddaloni (CE); 

DETERMINA 

Art. 1 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 I servizi di ingegneria ed architettura - necessari alla realizzazione del piano di 

intervento denominato “Lavori di rifacimento della pavimentazione del Salone Monumentale 

presso il Convitto Nazionale „Giordano Bruno‟ di Maddaloni” contenuti nei limiti dell‟importo 

di euro 40.000/00 - sono individuati come acquisibili mediante affidamento diretto senza 

preventiva richiesta di una molteplicità di offerte e saranno affidati a figure professionali 

“ingegneri e/o architetti” con almeno dieci anni di iscrizione all‟Ordine, in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente. 

Art. 3 Per le ragioni sopra evidenziate, il Rettore Dirigente scolastico del Convitto Nazionale 

„Giordano Bruno‟ di Maddaloni” procederà alla prioritaria verifica di disponibilità a ricoprire 

gli incarichi per i servizi di ingegneria ed architettura necessari alla realizzazione del 

predetto piano di intervento da parte di personale interno in possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente, ai sensi del comma 6 dell‟art.7 del D. Lgs. 165/2001, tramite 

pubblicazione dell‟avviso e di tutti gli atti inerenti alla procedura sul sito web istituzionale 

www.convittogiordanobruno.edu.it sezione “Amministrazione Trasparente” del Convitto 

Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni. 

Art. 4 Qualora i servizi di ingegneria ed architettura necessari alla realizzazione del predetto 

piano di intervento non dovessero essere assegnati a personale interno - per mancanza di 

requisiti da parte dei candidati, per assenza totale o parziale di candidature rispetto ai 

servizi richiesti o per altri motivi a tutt‟oggi non prevedibili - questa amministrazione 

affiderà i servizi di ingegneria ed architettura per la progettazione esecutiva, funzionale alla 

realizzazione del piano d‟intervento de quo, mediante la  procedura di cui all‟articolo 36, 

comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

http://www.convittogiordanobruno.edu.it/


 

4 

 
 

Art. 5 In caso di avvio della procedura secondo le modalità previste dall‟art.4, questa 

amministrazione individuerà i soggetti secondo il seguente criterio: individuazione tramite 

acquisizione dall‟elenco degli operatori economici dell‟ente proprietario (Provincia di 

Caserta), in conformità a quanto disposto in materia dalle Linee Guida n. 1 del 21.09.2016 

dell‟Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) mediante  corrispondenza secondo l‟uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata (art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50 del 2016). 

Art. 6  Sono approvati gli allegati schemi di lettere d‟invito, che costituiscono parte 

integrante del presente atto. 

Art. 7  Tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura 

d‟affidamento sono demandati al RUP. 

Art. 8  La presente determinazione dirigenziale sarà trasmessa per la ratifica e per gli 

adempimenti di competenza al costituendo Consiglio di Amministrazione. 

Art. 9 La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul sito web istituzionale, 

sezione “Amministrazione Trasparente” del Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di 

Maddaloni e trasmessa all‟Amministrazione Provinciale di Caserta per gli adempimenti di 

rito, a norma dell‟art. 10 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00. 

Il Rettore Dirigente scolastico 

Prof. Rocco Gervasio 

 
 



 

 

Al Personale Scolastico 

in possesso di laurea 

in ingegneria ed architettura 

S E D E 

 

A V V I S O 

di manifestazione d’interesse di figure professionali interne per lavori pubblici. 

 

D.M. 20 FEBBRAIO 2020 N. 140 DI ASSEGNAZIONE DI QUOTA PARTE DELLE RISORSE 

RELATIVE ALLA QUOTA A GESTIONE STATALE DELL’OTTO PER MILLE AD INTERVENTI 

INDIFFERIBILI E URGENTI A TUTELA DEL DIRITTO ALLO STUDIO - RIFACIMENTO 

PAVIMENTAZIONE DEL SALONE DEL CONVITTO. FINANZIAMENTO DI €150.000,00 

(CENTOCINQUANTAMILA/00) - CUP: C15C20000060001 - CIG: 833087143B 

 

Questa Istituzione Educativa e Scolastica, dovendo procedere entro breve temine alla 

realizzazione dei lavori di rifacimento della pavimentazione del Salone monumentale, con 

finanziamento di cui all’oggetto, è alla ricerca nel proprio organico, di figure professionali 

(ingegneri e/o architetti con almeno dieci anni di iscrizione all’Ordine) in possesso dei 

requisiti richiesti dalla normativa vigente, cui affidare gli incarichi di Progettazione 

esecutiva, Direzione lavori, Coordinatore per la sicurezza, ai sensi e per gli effetti dell’art.46 

del D.lgs. 50/2016. 

Alla luce di quanto rappresentato, chi è interessato a partecipare al presente Avviso per 

l’affidamento degli incarichi professionali de quibus, deve far pervenire a mezzo PEC la 

propria candidatura entro le ore 23:59 del …  all’indirizzo cevc01000B@pec.istruzione.it  

Alla domanda vanno allegati, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

- curriculum vitae in formato europeo; 

- autocertificazione - resa in conformità alle previsioni dettate dal DPR n. 445 del 2000, 

corredata di documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore - attestante 

l’insussistenza, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 80 del decreto 

legislativo n.50 del 2016, di cause di esclusione ovvero di cause ostative a contrattare 

con la P.A. 

Ai fini della tempestività dell’inoltro faranno fede la data e l’ora di ricezione e che non si 

procederà né all’apertura del messaggio né all’acquisizione al protocollo dell’Istituto se non 

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

Il Rettore Dirigente scolastico 

Prof. Rocco Gervasio 

 

mailto:cevc01000B@pec.istruzione.it


 

 

Al Dirigente del Settore Edilizia  

della Provincia di Caserta  
Ing. Paolo Madonna  

protocollo@pec.provincia.caserta.it 
 

OGGETTO: D.M. 20 FEBBRAIO 2020 N. 140 DI ASSEGNAZIONE DI QUOTA PARTE DELLE RISORSE 
RELATIVE ALLA QUOTA A GESTIONE STATALE DELL’OTTO PER MILLE AD INTERVENTI 
INDIFFERIBILI E URGENTI A TUTELA DEL DIRITTO ALLO STUDIO - RIFACIMENTO 

PAVIMENTAZIONE SALONE DEL CONVITTO. FINANZIAMENTO DI €150.000,00 

(CENTOCINQUANTAMILA/00) - CUP: C15C20000060001 - CIG: 833087143B. 
RICHIESTA FIGURE PROFESSIONALI. 

 

Questa Istituzione Educativa e Scolastica - dovendo procedere entro breve temine alla realizzazione 

dei lavori di rifacimento della pavimentazione del Salone monumentale, a valere sul finanziamento in 

oggetto - è alla ricerca di figure professionali (ingegneri e/o architetti con almeno dieci anni di iscrizione 

all’Ordine) in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, cui affidare gli incarichi di 

Progettazione esecutiva, Direzione lavori, Coordinatore per la Sicurezza, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.  

Ai fini che precedono, in considerazione della circostanza che la Provincia di Caserta è titolare, 

secondo quanto disposto dalla legge n. 23 del 1996, della sovrintendenza sulle attività di questo Convitto 

ed è preposta all’esercizio delle funzioni connesse alla manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell’immobile che ospita detto Convitto, appare opportuno - in vista dell’acquisizione dei predetti servizi di 

ingegneria ed architettura (di importo stimato inferiore ad euro 40.000,00), da individuarsi tra i soggetti 

di cui all’art. 46 del D.lgs. 50/2016, secondo le modalità indicate dal Codice - avvalersi del supporto di 

codesto Ente.  

Alla luce delle superiori argomentazioni, lo Scrivente, nella riferita qualità, 

CHIEDE 

alla S.V., in funzione collaborativa, di individuare, nell’ambito dell’elenco dei professionisti tecnici 

dell’Amministrazione Provinciale, una rosa con un minimo di tre nominativi, da trasmettere allo scrivente 

Convitto  entro … al fine di consentire la posizione in essere degli adempimenti consequenziali.  

Si coglie l’occasione per porgere cordiali saluti. 
Il Rettore Dirigente scolastico 

Prof. Rocco Gervasio 

 

mailto:protocollo@pec.provincia.caserta.it

		2020-06-07T17:32:49+0200
	ROCCO GERVASIO




